REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC
KiESHILLI

Nr./ 7B /prot. Pogradec, mé SO .07 2026
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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI,
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqérues, “Pér disa shtesa né
Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 101, daté 31.10.2025 “Pér miratimin e hartés sé
pérgjithshme té plazheve té lejuara né territorin e Bashkisé Pogradec, pér vitin 2026”

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 té projekt-vendimit: \‘ i '?3‘{”/
Nr. i fageve A4 té relacioni shoqérues:
Nr. i i fletéve té dokumenteve qé shogérojné projekt vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE Rl Ve
BASHKIA POGRADEC L4
KIESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé . 2026

PROJEKT - VENDIM
NR. __ ,DATE . .2026
PER
DISA SHTESA Nt VENDIMIN E KiiSHILLIT BASHKIAK NR. 101, DATE 31.10.2025
“pjiR MIRATIMIN E HARTIES SE PERGJITHSHME Tk PLAZHEVE TE LEJUARA
Nii TERRITORIN E BASHKISE POGRADEC, PER VITIN 2026”

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligjit nr.
107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, Ligjit nr. 93/2015 "Pér
turizmin", i ndryshuar, Ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, "P&r pronat e paluajtshme té shtetit", i
ndryshuar, VKM nr. 321, daté 28.05.2014, "Pér siguring né det, plazhe, né ujérat e brendshme né
thellési t& territorit dhe gjaté ushtrimit t& sporteve ujore", i ndryshuar, VKM nr. 649, daté
16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtaris¢ sé
stacionit t& plazhit”, i ndryshuar , si dhe me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg,

KiESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e tre vendbazimeve t& reja né zonén e Tushemishtit, si pjesé e hartés s& miratuar
nga Késhilli Bashkiak Pogradec nr. 101, daté 31.10.2025 “Pér miratimin e hartés s& pérgjithshme
t& plazheve té lejuara né territorin e Bashkisé Pogradec, pér vitin 20267,

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t&
Territorit dhe Drejtoria e Kontrollit dhe Mbrojtjes sé Territorit.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E P. K. ZH.T

N1/7f); /Prot. Pogradec, mé Jo 07 206

L

/ RELACION

Né lidhje me Projekt-Vendimin “Pér disa shtesa né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 101,
daté 31.10.2025 “Pér miratimin e hartés sé pérgjithshme té plazheve té lejuara né territorin
e Bashkisé¢ Pogradec, pér vitin 2026”.

E nderuar Kryetare e Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré !

Nisur nga kérkesat e subjekteve té cilét operojné né zonén e Tushemishtit, pér vendosjen e varkave
me motor, Bashkia Pogradec mendon ti japé mundésing duke shtuar tre vendbazime ng&
Tushemisht, né vende t& cilat nuk pengojné plazhin publik dhe privat, konkretisht:

o 1 vendbazim né krah té& urés qe rrethon Hotel Millenium.
e 2 vendbazime prané motorpompés

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve t€ vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 197/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
“Akte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetégeverisjes
vendore. pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushirimin e funksionit té tyre
publik, gé u drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés, me géllim pércaktimin e normave
1é pérejithshme té sjelljes dhe gé i shirijné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo té njéhershme
brenda territorit té juridiksionit té organit té vetégeverisjes vendore.

ME tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi 1
ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t€ organeve té vetéqeverisjes vendore.
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Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit sh\i}eﬂfégpr té‘ﬂar)ﬁ;}zme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém géshtje t& cilatdigji u kafhjohur
ushtrimin e pushtetit. i g
Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij. .

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Progedurés Administrative jep két€ pérkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” &sht¢ ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh té pércaktuara individualisht € s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv”” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e € cilit jané t€ pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe ju drejtohet njé numri t& pacaktuar
subjektesh.

NE rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai &shté njé projekt-vendim i cili plotéson elementet
e pércaktuar né nenin 3, pika 2 té ligjit 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, pasi €sht€ njé
akt nxjerré nga njé organ publik né& ushtrim t& funksionit (€ tij, i cili nuk €sht€ i shteruar n& zbatimin
¢ tij dhe & me miratimin e tij do t& sjellé pasoja juridike n€ t& gjith€ territorin e Bashkisé Pogradec
dhe kundrejt njé numri t& pacaktuar subjektesh. Gjaté zbatimit & tij, ky projekt-vendim shtrin
efektet né t& gjithé territorin e Bashkisé Pogradec dhe kundrejt njé numri t€ pacaktuar subjektesh.

Pérfundimish konkludojmé se akti administrativ &shté i natyrés normative dhe si i till¢ kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcé, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim!
Té dhénat e projekt vendimit: -
Konceptoi: Marjano Tasellasi

Miratoi: Paskalino Ziko
Konfirmoi: Dritan Babag

Pércaktoildhe ¢toi karakterin e aktit juridik:
Jurist 1 Dr £ Plamifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit: Taulant Fejzo
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KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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